
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О создании Дорожного фонда Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области 

 
В соответствии со статьёй 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

заключениями постоянных комиссий по промышленности, аграрным вопросам, 
строительству, транспорту, связи, развитию предпринимательства и экологии, по 
бюджету, налогам и экономике, Совет депутатов Мучкапского муниципального 
округа Тамбовской области  р е ш и л :   
 
1. Создать Дорожный фонд Мучкапского муниципального округа Тамбовской 
области.  
2. Утвердить положение «О Дорожном фонде Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области» согласно приложению к настоящему решению.  
3. Признать утратившими силу:  

 решение Мучкапского районного Совета народных депутатов от 22 октября 
2013 года № 20 «О Дорожном фонде Мучкапского района»;  

 решение Мучкапского районного Совета народных депутатов от  26 февраля 
2014 года № 51 «О внесении изменения в решение районного Совета народных 
депутатов от 22 октября 2013 года № 20 «О Дорожном фонде Мучкапского района»;  

 решение Мучкапского районного Совета народных депутатов от 21 декабря  
2017 года № 399 «О внесении изменений в решение Мучкапского районного Совета 
народных депутатов от 22 октября 2013 года № 20 «О Дорожном фонде 
Мучкапского района»;  

 решение Мучкапского поселкового Совета народных депутатов Мучкапского 
района от 25.10.2013 № 245 «О Дорожном фонде Мучкапского поссовета»;  

 решение Мучкапского поселкового Совета народных депутатов Мучкапского 
района от 05.03.2014 № 207 «О внесении изменений в решение Мучкапского 
поселкового Совета народных депутатов Мучкапского района от 25.10.2013 № 245 
«О Дорожном фонде Мучкапского поссовета»;  

 решение Мучкапского поселкового Совета народных депутатов Мучкапского 
района от 27.12.2017 № 219 «О внесении изменений в решение Мучкапского 
поселкового Совета народных депутатов Мучкапского района от 25.10.2013 № 245 
«О Дорожном фонде Мучкапского поссовета»;  

 решение Кулябовского сельского Совета народных депутатов Мучкапского 
района от 25.10.2013 № 19 «О муниципальном дорожном фонде Кулябовского 
сельсовета»;  

 решение Сергиевского сельского Совета народных депутатов Мучкапского 
района от 24.10.2013 № 11 «О Дорожном фонде Сергиевского сельсовета 
Мучкапского района»; 

  решение Сергиевского сельского Совета народных депутатов Мучкапского 
района от 28.03.2018 № 177 «О внесении изменений в решение Сергиевского 
сельского Совета народных депутатов Мучкапского района от 24.10.2013 № 11       



 2 

«О Дорожном фонде Сергиевского сельсовета Мучкапского района»;  
 решение Троицкого сельского Совета народных депутатов Мучкапского 

района от 23.10.2013 № 8 «О Дорожном фонде Троицкого сельсовета Мучкапского 
района»;  

 решение Чащинского сельского Совета народных депутатов Мучкапского 
района от 28.10.2013 № 19 «О Дорожном фонде Чащинского сельсовета»;  

 решение Чащинского сельского Совета народных депутатов Мучкапского 
района от 28.03.2018 № 28 «О внесении изменений в решение Чащинского 
сельского Совета народных депутатов Мучкапского района от 28.10.2013 № 19       
«О Дорожном фонде Чащинского сельсовета»;  
      - решение Шапкинского сельского Совета народных депутатов Мучкапского 
района от 17.09.2013 № 15 «О создании муниципального дорожного фонда в 
Шапкинском  сельсовете  Мучкапского  района  Тамбовской  области»;  
      - решение Шапкинского сельсовета Совета народных депутатов Мучкапского 
района от 28.10.2013 № 19 «Об утверждении Положения «О муниципальном 
дорожном фонде в Шапкинском сельсовете Мучкапского района Тамбовской 
области»; 

-  решение Шапкинского сельского Совета народных депутатов Мучкапского 
района от 24.04.2018 № 219 Шапкинского сельсовета Совета народных депутатов 
Мучкапского района от 28.10.2013 № 19 «Об утверждении Положения                     
«О муниципальном дорожном фонде в Шапкинском сельсовете Мучкапского района 
Тамбовской области». 
4. Направить настоящее решение главе Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области (М.А. Коростелев) для подписания и опубликования.  
5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 
органов местного самоуправления Мучкапского района Тамбовской области 
«Информационный вестник Мучкапского района» и на сайте сетевого издания 
«Региональное информационное агентство «ТОП68» (www.top68.ru).   
6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.   
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные 
комиссии по промышленности, аграрным вопросам, строительству, транспорту, 
связи, развитию предпринимательства и экологии (С.С. Кондрашов) и по бюджету, 
налогам и экономике (Г.В. Ярмаркин).    
 
 
Председатель Совета депутатов  
Мучкапского муниципального округа  
Тамбовской области     
              

 
Е.А. Ансимова 

Глава  
Мучкапского муниципального округа  
Тамбовской области                              
 

 
М.А. Коростелев 

 
р.п. Мучкапский 
23 ноября 2023 года 
№ 66  
 
 



 3 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета депутатов Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской 
области первого созыва от 23 ноября 2023 

года № 66 
 
 
 

Положение 
«О Дорожном фонде Мучкапского муниципального округа Тамбовской 

области» 
 
1. Дорожный фонд Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 
(далее - Дорожный фонд) – часть средств бюджета Мучкапского муниципального 
округа Тамбовской области, подлежащая использованию в целях финансового 
обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населённых пунктов.  
2. Средства Дорожного фонда имеют специальное назначение и не подлежат 
изъятию или расходованию на нужды, не связанные с дорожной деятельностью в 
отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального 
ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов.  
3. Направления использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда 
определяются решением Совета депутатов Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области (далее – Совет депутатов) о бюджете Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области на очередной финансовый год (на 
очередной финансовый год и плановый период).  
4. Объём    бюджетных    ассигнований    Дорожного    фонда    утверждается 
решением Совета депутатов  о муниципальном бюджете на очередной финансовый  
год  (на очередной  финансовый  год и  плановый период)  в размере   не   менее   
прогнозируемого объёма   доходов   муниципального бюджета от:  

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в 
местный бюджет;  

2) использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего 
пользования местного значения муниципального округа;  

3) передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода 
автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального 
округа;  

4) платы в счёт возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения муниципального округа транспортными 
средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
грузов;  

5) штрафов (пеней) за нарушение договорных обязательств по заключённым 
государственным контрактам (договорам) на выполнение работ за счет средств 



 4 

Дорожного фонда;  
6) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 
муниципального округа;  

7) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального 
округа, зачисляемой в местный бюджет;  

8) штрафов за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных 
грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;  

9) субсидии из бюджета Тамбовской области на строительство (реконструкцию), 
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения.  
5. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного 
фонда устанавливается Советом депутатов.  
6. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем 
финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.  
7. Средства Фонда распределяются по целевым направлениям на очередной 
финансовый год и плановый период в соответствии с мероприятиями 
муниципальной программы «Развитие транспортной системы и дорожного 
хозяйства  Мучкапского муниципального округа Тамбовской области» на 2024 -
2030 годы, утверждённой постановлением администрации Мучкапского 
муниципального округа  Тамбовской области от                  №    (далее – Программа):  

1) строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог 
общего пользования муниципального значения, находящихся в собственности  
Мучкапского муниципального округа,  и сооружений на них;  

2) ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 
муниципального значения, находящихся в собственности Мучкапского 
муниципального округа  и сооружений на них;  

3) проектно-изыскательские работы, экспертиза, инвентаризация и 
паспортизация автодорог, проект организации движения по автодорогам 
муниципального округа;  

4) выполнение работ по обслуживанию, ремонту, реконструкции, замене средств 
организации дорожного движения, являющихся муниципальной собственностью, а 
также установке средств организации дорожного движения и дорожной разметке на 
дорогах общего пользования муниципального значения;  

5) обеспечение и реализация полномочий Мучкапского муниципального округа,  
в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования муниципального значения;  

6) приобретение оборудования и другого имущества для пунктов весового 
контроля;  

7) приобретение оборудования, необходимого для контроля за качеством 
дорожных работ, а также содержания и эксплуатации автомобильных дорог общего 
пользования.  
8. Финансирование объектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, 
ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования муниципального 



 5 

значения, находящихся в собственности Мучкапского муниципального округа  и 
сооружений на них осуществляется за счет средств Фонда с момента включения 
объектов в Программу.  
9. Содержание и ремонт вновь построенных автомобильных дорог общего 
пользования муниципального значения, находящихся в собственности Мучкапского 
муниципального округа  и сооружений на них осуществляется после сдачи в 
эксплуатацию и включения их в Перечень автомобильных дорог общего 
пользования, находящихся в собственности Мучкапского муниципального округа.  
10. Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 
ремонту и содержанию автомобильных дорог муниципального значения, 
находящихся в собственности Мучкапского муниципального округа  и сооружений 
на них, а также проектно-изыскательские работы, экспертиза, инвентаризация и 
паспортизация автодорог, проект организации движения по автодорогам 
муниципального округа осуществляется на основании муниципальных контрактов, 
заключенных по результатам торгов в соответствии с действующим 
законодательством.  
11. Администрация  муниципального округа и определяет исполнителей работ, и 
заключают по результатам торгов муниципальные контракты на выполнение работ 
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, содержанию 
автомобильных дорог общего пользования, находящихся в собственности  в 
соответствии с действующим законодательством.  
12. Использование средств Фонда осуществляется на основании решения Совета 
народных депутатов Мучкапского муниципального округа Тамбовской области  о 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Средства Фонда, не 
использованные в текущем году, возвращаются в Фонд и направляются на 
финансирование расходов в очередном финансовом году. При необходимости не 
использованные в текущем году средства Фонда могут направляться на создание 
резерва Фонда в очередном финансовом году.  
13. Средства Фонда носят целевой характер и не могут быть использованы на 
другие цели.  
14.  В случае использования средств Фонда не по целевому назначению они 
подлежат возврату в Фонд. 
 
 
 


